sterioris, vestitus varietas, qua aliter clerici simplices, aliter episcopi, aliter monachi, aliter seculares induuntur. Item varij ritus sacrorum, quibus aliter quadragesimæ tempore, aliter resurrectionis, aliter festis, aliter profestis diebus celebratur. Hæc ille, & plura de traditionibus. Quam materiam latissimè tractavi: Martinus Peresius Guixi-  
 Martini Peresii de traditionibus.  
 Martini Peresii de traditionibus.  
 Signa Ecclesie vere  
 1  
 Ioan. 10.  
 2  
 3  
 appro-

Martini Peresii de traditionibus.

Signa Ecclesie vere

1

Ioan. 10.

2

3

*1. Cor. 1.**Eph. 4.**1. Cor. 11.**Psal. 2.**Act. 1.*

approbavit, idem sentiant, sed etiam idem loquantur, monente Apostolo: Obsecro vos per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicaris omnes, & non sint in vobis schismata, sicut autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia. Et alibi. Vnum corpus, vnus spiritus, vnus Dominus, vna fides. Et charitatem Christus suorum discipulorum signū esse dixit: In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si charitatem habueritis inter vos. Quartum signum Ecclesie veræ est, quod sit Catholica, hoc est, vniuersalis, quæ vniuersalitas referenda est ad tempora & loca. Tempora quidem, quia ex omnibus ætatibus mundi Ecclesia congregatur. Nouerant enim Sancti ab orbe condito CHRISTVM venturum, & regnum diaboli destructurum. Quod verò attinet locorum vniuersitatē, manifestum est, Ecclesiam per omnia loca diffusam ex illo Psalmographi, Postula à me, & dabo tibi hereditatē tuā, & possessionem tuam terminos terræ: & ex illo supra citato, Eritis mihi testes vsque ad vltimum terræ. Hæc posteriora duo signa distinguunt Ecclesiam Christianam veram à schismaticorum & hæreticorum gregibus, qui vinculum pacis rumpunt, & à Catholica

tholica vnione seipfos in perniciem  
 suam diuellunt, dum partem toti atq;  
 vniuersæ Ecclesiæ anteferunt: quales  
 inter cæteros fuere Donatistæ, de qui-  
 bus antè dictum est: & alij permulti.  
 Ineptissimum igitur est, de Ecclesia du-  
 bitare, quænam, aut vbi sit. Ea enim  
 quæ sectis, hæresibus suborientibus, &  
 intercedentibus ab ipso Christi tempo-  
 re, et ab orbis initio vsque ad nostra, pa-  
 lam & in aperto perseuerat. Est enim  
 ciuitas super montem posita. Lucerna  
 non sub modio latitans, vt quidam fin-  
 gunt, quo nō sit cuius iudicio damnen-  
 tur, sed super candelabrum accensa, vt  
 & dignosci possit ab omnibus, & ijs  
 qui ad illam accesserunt lucere. Huius  
 est, vt ait Paulus, captiuare omnem in-  
 tellectum in obsequium CHRISTI.  
 Qui à Christo capite orta, & in Apo-  
 stolis ac martyribus propagata, per va-  
 rios gradus Christianorum eandem fi-  
 dem profitentium, & obedientiã pon-  
 tificibus, & cæteris hierarchis præstan-  
 tium, hucusque perseuerat. Ab hac non  
 est cur quispiam propter malos se se-  
 greget, cum in Ecclesia militante vs-  
 que ad finem seculi boni cum malis fu-  
 turi. Quod CHRISTVS indicat, Ec-  
 clesiam comparans decem virginibus,  
 quinque prudentibus, & quinque fa-  
 ctis,

*Donatistæ.  
 Alf. Ver.  
 Ecclesia  
 quæ.*

*Matth. 5.  
 Quare recē-  
 tiores dicāt  
 inuisibilem  
 Ecclesiam.*

*1. Cor. 10.*

*Solutio ob-  
 iectionis eo-  
 rum qui pro-  
 pter malos  
 ab Ecclesia  
 se segregāt.*

*Matth. 25.* tuis. Sagenæ missæ in mare, ex omni  
*Matth. 13.* genere piscium congreganti, tritico se-

*Boni et ma* rant zizania. Interest tamen. Nam bo-  
*li Christia-* ni in Ecclesia ita esse existimandi sunt,  
*ni quomo-* vt ipsi sint domus Dei seu viua mēbra  
*do sunt in* corporis mystici, qui quidē soli Deo no-  
*Ecclesia.* ti sunt, iuxta illud Pauli, Nouit Domi-  
*2. Tim. 2.* nus, qui sunt eius. Mali verò per quan-

dam colligationem professionis ac ex-  
 terioris participationis sacramentorū,  
 non secus ac palea in tritico, vel sicut  
 quædam membra putrida languidæ  
 in corpore humano, hi quamdiu non  
 excommunicentur, sunt eo modo in  
 Ecclesia: vt liquet ex Pauli epistola ad  
 Corinth. 1. cap. 5. Sed de Ecclesia latius  
 in Scopo nostro biblico scripsimus.

*Verba Chri* Nunc ad exemplum de corpore Chri-  
*sti de sacra* sti antè propositum reuertamur, illud-  
*mento cor-* que iuxta præcepta prædicta examine-  
*poris eius* mus, catholicæ Ecclesiæ iudicium re-  
*examinan-* quirentes, idque paucis, neque enim  
*tur.* hanc materiam latè tractandam nunc

*Materia re* instituiimus, solùm gratia declarando-  
*ligionis Chri* rum dictorum exempli causa protuli-  
*stiane qua* mus. Breue enim est iter docēdi per ex-  
*480.* empla, & efficax. Ecclesia catholica di-  
 uinitus edocta religionis Christianæ  
 materiam seu objectū (quod est Deus  
 operaq; eius) tale esse scit, vt null<sup>o</sup> crea-  
 tus

tus intellectus illud peruestigare poterit, cuius rei inter ceteros Diuus Paulus est testis. Qui quamuis tertij cœli mysteria cognouerat, tamen de rebus quibusdam quasi stupefactus in hæc verba prorupit: O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quàm incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inperuestigabiles vitæ eius. Quis enim cognouit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? Idemque dixit, fidem esse argumentum non apparentium, quòd scilicet in religione Christiana non requiruntur argumenta, hoc est, rationes facientes fidem rei dubiæ, sicut in rebus humanis & naturalibus, sed fides ipsa, quæ in diuinis vicem argumentorum obit, vt scilicet quemadmodum illa indubitata habentur, quæ argumentis firmis comprobantur: ita certissima existimãda sunt, quæ fide apprehenduntur. Et veluti in rebus naturalibus argumenta sequitur agnitio, ita in diuinis fidem, dicente Esaia: Nisi credideritis, non intelligetis: proinde captiuans intellectum in obsequium CHRISTI, vt Paulus docet, comprobauit verum Christi corpus, & sanguinem in sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter contineri, transsubstantia-

Rom. 11.

Hebr. e. 11.  
Cur fides non  
minetur ar  
gumentum à  
Paulo.

1. Cor. 10.  
Sensu ca  
tholica Ec  
clesiæ de cor  
pore Christi

omni  
o se  
reue  
bo  
funt,  
ebra  
o no  
Domi  
uan  
c ex  
torū,  
ficur  
dave  
non  
lo in  
la ad  
latis  
imus.  
Chri  
ilud  
nine  
m re  
enim  
nunc  
ando  
otuli  
er ex  
lica di  
stianæ  
Deus  
crea  
tus

tiatis pane in corpus, & vino in sanguinem, ut scilicet sint accidentia tantum panis, sapor, albedo, &cæ. non tamen ipse panis: idq; anno ab hinc. 341. in concilio magno Laterano, cui interfuere Hierosolymitanus et Cōstantinopolitanus Patriarcha, Metropolitanus 70. Episcopi 400. Græci & Romani imperij legati, Regum verò Hierusalem, Franciæ, Hispaniæ, Angliæ, & Cypri oratores. Id autem factum propterea, quòd id in dubium vocabatur ab aliquibus, nō quòd ante concilium illud, panis non trāsformaretur in corpus Christi & vinum in sanguinē. Voluti filius ab æterno fuit homoufios, id est, consubstantialis patri, tamen cum Arius contrarium affirmaret, filium Dei extrinsecus creatum, conciliū Nicænum decreuit, filium Dei esse homoufion, id est, consubstantialem, hoc est, ex ipsa deitate patris, non aliunde progenitum. Pari ratione & de transubstantiatione sentiendum est, quam ante conciliū Lateranum Ecclesia credidit. Iam inde ab Apostolis edocta, ut liquet ex autoribus grauisimis, et maxime pijs. Quorum testimonia collecta extant in locis communibus apud Hofmeisterum, & Martinum Petresium, ex quibus hīc breuitati studēs,

*Conciliū Lateranū æumenicum.*

*Sentētia Nicæni concilij*

pau-

pauca proferam. Cyprianus martyr. 3. *Cyprian.*  
 Epist. lib. 2. Calicem Dominus obtulit *Testimonia*  
 (inquit) & vinum fuisse, quod sangui- *authorū ve-*  
 nem suum dixit, vbi transsubstantia- *tustissimo-*  
 tionem notat in eo, quod dicit vinum *rum de cor-*  
 fuisse. Ambrosius de Sacramētis, quem *pore Christi*  
 librum esse Ambrosij Augustinus a- *Ambrosius*  
 gnoscit: Panis est (inquit) vtitatus ante  
 verba, vbi accessit consecratio, de pane  
 fit caro Christi. Theophylactus in *Theophyl.*  
 Matthæū, Ineffabili operatione trans-  
 formatur, etiamsi nobis videtur panis.  
 Et in Marcum, Deus infirmitati no-  
 stræ condescendens, speciem panis &  
 vini seruat, in virtutem autem carnis  
 & sanguinis transelementat. Neque  
 solum veteres Christiani id credide-  
 runt, sed etiam adorarunt exemplo Ma- *Matth. 2.*  
 gorum, mulieris Cananæ, cæci nati, *Matth. 15.*  
 aliorumque, quos CHRISTVS mi- *Ioan. 9.*  
 nimè vituperauit ob honorem sibi ex- *Ioan. 5.*  
 hibitum. Qui etiam de seipso dixerat:  
 Omnes honorificent filium, sicut ho-  
 norificant patrem. De qua adoratione  
 est illud Augustini de carne CHRIS- *In Psal. 98*  
 TI, dicentis: Nemo illam manducat, *1. Cor. 11.*  
 nisi adorauerit: cui non omninò dissi-  
 mile illud Pauli: Probet autem seip-  
 sum homo, & sic de pane illo edat, &  
 de calice bibat. Qui enim manducat &  
 bibit indignè, iudicium sibi mandu-

cat. & bibit, non dijudicans corpus Domini, hoc est, expositore Photio, non dijudicans corpus Domini, sed eo tanquam promiscuo & indifferente cibo utens, atque ita ad ipsum accedens. Neque enim humanitas à diuinitate separatur, neque corpus mortuum accipitur. Cùm CHRISTVS resurgens ex mortuis, iam non moritur. Vnde & ipse CHRISTVS apud Ioanem: Qui manducat me, & ipse viuet propter me. Quòd si id tibi impossibile videtur, quòd in cœlos ascenderit, vide ne omnipotentia Dei deroges, apud quem non erit impossibile omne verbum, dicente Angelo. Praterèa, ne in ratiocinationibus tuis euanescas, quas etiam religio Christiana (vt paulò antè ostendi) respuit. Postremò, ne (vt ait Paulus) in lapidem offensionis impingas, sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidè offensionis, & petram scandali, & omnis qui credit in eum, non confundetur. Impossibile videbatur, si rationem humanà spectes, vt is quem viderant Apostoli integrū, daret se ipsum manducandum duodecim Apostolis, erat tamen verum (id quod ex verbis Christi credit Ecclesia catholica) Hoc est (inquit Christus, quasi digito demonstrans) corpus meum, quod pro vobis

*Roman. 6.*

*Ioan. 6.*

*Solutio objectionis.*

*Luce. 1.*

*Apta dictio Roman. 9.*

*Esai. 28.*

*Solutio per instantiam*

vobis tradetur. Nō dicit hic panis, neque panis pro vobis traditus: quomodo igitur & nūc etiam, quamuis in cœlos ascenderit, id facere non potest, alioquin nisi vt verba sonant accipienda essent, Christus ipse non tacuisset tantum mysterium, neque Apostoli. Illud autem maximè mirandum in pluribus huius seculi hominibus, qui licet credant verum Christi corpus esse, non tamen adorant, negantes ea de re præceptum extare. Paratiores isti volunt esse in cultu Dei quā hominū. Cū enim Imperatorem aut regem, seu quempiam alium vident, licet in habitu dissimulato: reuerentur tamen, neque nouo ad hoc opus habent præcepto, sed satis est, quòd illis non prohibeatur reuerentia. Dauid olim arcæ reuerentiam exhibendam præcepit, ex qua à Deo oracula dabātur: Adorate (inquit) scabellum pedū eius, quoniā sanctum est. Tu verò Deum verum non adorabis? atqui scriptum est: Dominū Deum tuū adorabis. Qui autē honor debetur patri, is filio, vt pximè ostēs sum est. Isti sanè haud dissimiles videntur seruo illi ridiculo, qui Dño ei⁹ in luto herēte, seruūq; in clamāte, vt manu porrecta illi auxiliū ferret, ille operiri iussit, donec iudicē inspiceret, an, si fortè Dominus

*Notatur  
quorundā  
stultitia.*

*Psal. 98.*

*Deutero. 6.  
Math. 4.  
Ridiculus  
seruus.*

in cœnum prouolueretur, illi extrahendus esset. Ita enim inter illum & Dominum conuenerat, ut ea tantum faceret, quæ in indice haberentur descripta. Sed hactenus ostendimus, quid Ecclesia catholica de Christi corpore sentiat, quæ quidē materia planius est ab alijs tractata. Cùm igitur ex præcedentibus manifestum sit, in examinandis questionibus religionis, ad Ecclesiam catholicam recurrendum esse: videat isti, quàm rectè faciant, qui Ecclesiæ auctoritate eneruata, noua sibimet dogmata, nouas constitutiones comminiscuntur, & constituunt, præsertim ab Ecclesia catholica dissidentes. Sed hactenus de his, quæ à me præposita fuerunt, dictum esto: superest, ut vos omnes pietate Christiana, meaque in vos animi promptitudine cohorter, non ut nescios doceam, aut quasi oscitantes excitem, sed ut vltro currentibus calcem adderem, quò curratis alacrius, vobisque negotijs Reipublicæ occupatis in mentem ea reuocem. Subeant vobis in mentem (obsecro per IESVM CHRISTVM) dicta, quibus apud Esaiam Dominus Iudæos alloquitur: Lauamini & mundi estote, auferte mala cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere peruersè, discite bene

*Notantur  
quidam.*

*Epilogus ad  
Hungaros.*

*Esaiæ. 3.  
Verba Dei  
quib' olim  
allocutus  
est Iudæos.*

benè facere, querite iudicium, subuenite  
 te oppresso, iudicate pupillo, defendite  
 viduam. Non est (inquit idem) abbreviata manus Domini, vt saluare nequeat, neque aggrauata est auris eius, vt non exaudiat. Sed iniquitates vestrae diuiserunt inter vos, & Deum vestrum, & peccata vestra absconderunt faciem eius à vobis ne exaudiret: Manus enim vestrae pollutae sunt sanguine, & digiti vestri iniquitate, labia vestra locuta sunt mendaciū, et lingua vestra iniquitatem fatur. Non est qui inuocet iustitiam, neque est qui iudicet verè, sed cōfidunt in nihili, pedes eorum ad malum currunt & festinant, vt effundant innocentem sanguinem, cogitationes eorum cogitationes inutiles, vastitas & contritio in vijs eorū, vias pacis nescierunt. Propter hoc (ait Dominus) elongatum est iudicium à vobis, & non apprehendet vos iustitia, expectauimus lucem, & ecce tenebrae, splendorem, & in tenebris ambulauimus, palpauimus sicut cæci parietem, & quasi absque oculis attrectauimus, impegimus meridie quasi in tenebris, rugiemus quasi vrsi omnes, & quasi columbae meditantes gememus. Expectauimus iudicium, & non est, salutem, & elongata est à nobis. Multiplicatae

*Esai. 59.**Esai. 30.*

Y 5 sunt

sunt enim iniquitates nostræ, vos depasti estis vineam meam, & rapina pauperis domo vestra. Quare atteritis populum meum, & facies pauperum commolitis? Væ qui prædatis, nonne & ipse præliberis? & qui spernis, nonne & ipse sperneris? Cùm consummaueris deprædationem, deprædaberis. Ostendam vobis (inquit) quid ego faciam vineæ meæ, auferam sepem eius, & erit in direptionem. Diruam maceriam eius, & erit in conculcationem, & ponam eam desertam. Væ qui iustificatis impium pro muneribus, & iustitiam iusti auferris ab eo: propter hoc sicut deuorat stipulam lingua ignis, & calor flammæ exurit, sic radix eorum quasi fauilla erit, & germen eorum vt puluis ascendet: abiecerunt enim legem Domini exercituum & eloquium sancti blasphemarunt. His verbis vos commoti, ad honestissima quæque & utilissima consilia animum adijciatis. Ne patiamini obsecro vos quouis vento doctrinæ circumferri, in nequitia hominum. Illud sibi maximè persuasum habentes, non vnus cuiusuis aut priuatorum paucorum: verùm Ecclesiæ, quam vos credere profiterimini, iudicio standum esse. Seruate fidem senes, quæ adolentes inuenistis, quam à ma-

*Esaiæ. 33.*

*Esaiæ. 5.*

*Adaptatio  
verborum  
Dei.*

*Ephes. 4.*

*Non quouis  
veto doctri-  
næ circum-  
ferendus  
homo.*

3111

2

Y

iori-

ioribus vestris vnà cum profefsionibus accepistis, in qua quosdam etiam ex genere vestro, Deo placuisse certissima iudicia extant. Quod tamen idololatrias, vt isti vocant, neuiquam euenisset, cum sine fide placere Deo impossibile sit. Et vt donetur quaedam recen-

tia veteribus esse vtiora Ecclesiæ: certè necessaria esse non possunt, alioqui maiores nostri, qui huiusmodi dogmata nescierunt, haud habuissent Ecclesiam. Etenim Ecclesia minimè vocanda erat illa, cui aliquid tanto tempore defuit ad salutē, nec si tantillo quidem defuisset. Moueamini vel exemplo Sceuanorum populorum Africae, quorum maiores sacris initiati fuerant, docentibus Bartholomæo Apostolo, & Philippo diacono. Apud hos enim temerè desciscētes à religione, totius concursu multitudinis, lapidibus obruuntur. Semel verò susceptæ religionis ritus, præceptaque temerè transgressos, & de Deo diuisque eius impiè loquentes, in foro viuos comburunt. Ne excidat vobis factum Francisci Regis Galliae Christianissimi, qui, cum secta sacramentariorum pullulare inceperat, sparsis passim libellis famosis, quibus sacrosanctæ Eucharistiæ honor, & reuerentia eleuaretur,

*Hebrae. 11.  
Solutio ob-  
iudicioris.*

*Iouius l. 18.  
Tom. 1.  
Exemplum  
Sceuanorū  
populi Afri-  
cae.*

*Factum Re-  
gis Gallie  
memorādū.*

*Appendix  
Chro. Car.*

vehementer commotus, quanta maxima potuit religione, atque caremonia, indictis solennibus supplicationibus, scelus hoc expiauit, pedes ipse aperto capite, piacularē faciem ardentem gestans, pone sequentibus regina, liberisque, & aulae primoribus omniq; populo. Qui & concione pomeridiana omnes ad exterminandam eam haeresim nulla ratione, aut generis, aut amicitiae habita, hortatus est: testatus etiam, se vel suum etiam brachium recisurum, si ea occasione infectum putaret, fontes deprehensos viuos exuri iussit. Agnoscite summum Ecclesiae pastorem, quem Imperator Christianus cum Regibus caeterisque principibus Christianis agnoscunt, Christianoque more venerantur. Id quod & omnes Reges vestri hactenus fecerunt, a quo etiam corona regni, et potestate crucis, regibus vestris praeferenda honestati sunt. Terreamini exemplo Sedeciae regis Iuda, qui cum verbum Dei neglexisset, Ieremiaeque prophetiam contempnisset, a Nabuchodonosore rege Babyloniorum captus, in conspectu suo filios trucidari vidit, ipsi autem eruti sunt oculi, Hierosolyma funditus euersa, templum Dei iussu erectum, destructum est, selectissima pars Iudaici populi

*Ecclesias  
mus pastor*

*Horredum  
exemplū Se  
deciae regis  
Iuda.*

in c  
ann  
ex n  
do  
pell  
sua  
& v  
mur  
bus  
glut  
retis  
omn  
iam  
auxi  
lius,  
simu  
mos  
ferar  
laus  
gibu  
rimu  
que  
mis  
teris  
priu  
quif  
lienā  
que  
quid  
scun  
Nō

in captiuitatem abducta est, quam 29. *Ierem. 28.*  
 annis pertulit. Suaserat enim Ieremias *Ierem. 39.*  
 ex mandato Dei Sedeciae, vt Nabucho *Ierem. 15.*  
 donofori Dei seruo ( sic enim eum ap-  
 pellat) se dederet, quo populus peccata  
 sua agnoscere possit. Agnoscite igitur *Peccata a-*  
 & vos peccata vestra, Deumque opti- *gnoscenda.*  
 mum maximum communibus voci-  
 bus precemini, ne patiatur ille vos de-  
 glutiri ab eo, in cuius rictu iam ferè hæ-  
 retis. Date operam, vt patriam (quæ  
 omnium charitates, vna complexa est)  
 iam ferè collapsam, consilij sanis &  
 auxilijs promptis iuuetis, memores il-  
 lius, Malum consilium consultori pes-  
 simum: cuius rei præter cæteros pluri-  
 mos (vt vestra exempla domestica pro-  
 feram) testis est Vidus, testis Nico- *Vidus.*  
 laus Gara, qui mala consilia dum Re- *Micolaus*  
 gibus præberent, & illis, & sibi plu- *Gara.*  
 rimum incommodarunt, cædem deni-  
 que accersuerunt. Cogitate cum ani- *Vaticinium*  
 mis vestris quid in Chronicis vestris li- *Bonsinij li.*  
 teris mandatum sit: Plurima mala, non *4. dec. 3.*  
 prius in Hungaria cessatura, donec se  
 quisque metiri, cœercere ambitione, a-  
 lienâ dimittere, inuidia carere, mutuâ *Concordia.*  
 que concordiam amare didicerit. Qua  
 quidem cœcordia (ait ille) parua res cre- *Principes*  
 scunt, discordia maximæ dilabuntur. *vestri quæ-*  
 Nō defunt vobis principes, pietate infi- *les.*  
 gnes,

gnes, qui ita vtilitatem omnium vestrum tueri parati sunt, vt quicquid agunt, ad eam referunt, obliti commodorum suorum, aded vt mortem oppetere non dubitarent, dummodò sint vobis profuturi. Proinde cum videam sic affectos, non est quod illos in presentiarum alloquar, praesertim cum princeps illustrissimus praecipua salubria af-

fiduè audiat, ijsque aures eius vndique circumsonent. In cuius aetate tenera, & flectenda, & dirigenda, eundem sensum, eandem curam, cum serenissima Regina adhibeatis omnes, quoad se atque sua per aetatem regere possit. Nam vt arborum semina (ait quidam) dum pusilla sunt, palis indigent, quibus nitantur, ne ventis & tempestatibus incuruescant, obliquitatemque ducant crescentia: Sic puerorum ingenijs, moderatore opus est, & magistro, qui ea regat, atque contineat, ne flectere in vitia, malasque artes possint, ad quas tenera omnis, & infirma aetas, pronos maximeque lubricos lapsus habet. Id autem vel eo magis faciendum, quod Do-

*Hierem. 13.* minus apud Hieremiã dicat: Si potest mutare Aethiops pellem suam, aut Pardus varietates suas, & vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum.

*Plutarchi.* Non vno supplicio dignus est, qui fon-

tem

rem publicum vnde bibant omnes, veneno inficiat: ita nocentissimus est, qui principis animum prauis infecerit opinionibus, quæ mox in tot hominum perniciem redudent. Si capite plectitur qui principis monetâ vicariit, quanto dignior est eo supplicio, qui principem corrupit. Quod si coronatum sacro diademate Regem, etiam si bestiis comparari posset, nunquam tamen sine maximo scelere lædi posse, quidam generis vestri dixerat. Quod & Dauid Rex senserat, qui suadenti seruo vt Saulem persecutorem suum interficeret: Propitius (inquit) mihi Dominus, ne extendam manum meam in CHRISTVM Domini. Quonam animo in principes iustos, pios, benignos, publici commodi studiosi esse debetis? Vos vero sacerdotes Domini, quos Deus nomine Angelorum exercituum Domini dignatur, satagite vt labia vestra custodiant scientiam, & ne de vobis illud dici possit, quod de sacerdotibus Iudæorum à Domino dictum est: Recessistis (inquit) de via, & scandalizastis plurimos in lege, propter quod & ego dedi vos contemptoribus, & humiles omnibus populis, sicut non seruastis vias meas, ita Dominus. Adnitimini cōseruare vestra, quibus ab initio

parta

*ab Erasmo  
repetita.*

*In corrupto  
res principis, si qui  
forte sint.*

*Reges honorandi.*

*Bonfinius  
li. 2. dec. 30.*

*Sacerdotes.*

*Mala. 20.*

parta sunt. Imperium enim facile his artibus retinetur, quibus ab initio partum est, ut ait Sallustius. In summa, omnes ea curate, facite, quæ vobis honori & utilitati, Reipublicæq; emolumento essent, & (quod omnium maximum et præcipuum est) in gloriâ opificis rerum Dei cedant, Qui ut agnoscat, &

*Psal. 33.*

celebretur omnia creavit. Hinc timentes omni bono non minuentur.

**FINIS.**